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علی ملکی
خبرنگار گروه نقد روز

»فرهیختگان« بررسی می کند

چرا باید به نشست ریاض
مثبت نگاه کرد؟

یک کودک پابرهنه با مو های ژولیده و لباس مندرس، همیشه پشت 
به مخاطب ایستاده و دست هایش را پشت خود قاب کرده است. 
نامش »حنظله« است و به نماد مقاومت و پایداری مردم فلسطین 
در برابر ظلم و بی عدالتی تبدیل شده. »ناجی العلی«، کارتونیست 
فلسطینی خالق این اثر است و امروز یک گروه هکری، نام و نماد این اثر 
را به خود اختصاص داده تا حمات سایبری قابل توجهی به چهره ها 
یم صهیونیستی وارد کند. »گروه هکری حنظله« با هدف  و مواضع رژ
همبستگی با مردم فلسطین و تعهد به مقاومت، حمات سایبری 
یم تحمیل کرده  است.  ژ مهمی به مواضع و چهره های ارشد این ر
این گروه هکری عاوه بر حمله به تأسیسات نظامی صهیونیست ها 
و دستیابی به اطاعات امنیتی و مهم، تصاویر شخصی مقامات 
ارشد صهیونیست را نیز منتشر و اعام کرده که »بیش از 70 مقام 
یم« با این وجود برخی از افرادی که  یر نظر دار ارشد صهیونیست را ز
مشمول حمات سایبری این گروه شده اند، از چهره های شاخص 
مخالف نتانیاهو هستند و همین موضوع ماجرا را قابل تامل تر می کند. 
در هر صورت این دست از حمات در کنار حمات متعدد گروه های 
یم صهیونیستی نمایشی از ضعف روزافزون  سایبری دیگر به مواضع رژ

آن ها در بعد امنیت سایبری است. 

   هفته ای 2278 حمله سایبری
علیه رژیم صهیونیستی

ی تصور نفوذ به مرز های خیالی صهیونیست ها هم برای برخی سخت  روزگار
بود. پیاده نظام که هیچ، ابرموشک ها هم توان ردشدن از تأسیسات دفاعی 
یم در اختیارش گذاشته بودند،  میلیون دلاری ای که آمریکا و دیگر متحدان رژ
نداشتند. آن روز ها گذشت و امروز برای اثبات شکست این گاردی که مستقیماً 
به بودجه ایالات متحده وصل است، نیاز نیست عملیات های وعده صادق یک 
و دو را یادآور شویم، حتی لزومی ندارد به ده ها موشک حزب الله اشاره کنیم که 
مستقیماً وارد شهرک های اشغالی می شوند، تنها کافی است ویدئوی سبقت گرفتن 
پهپاد یمنی از هلی کوپتر اسرائیلی در آسمان تل آویو را ببینیم تا در کنار شکنندگی 
پدافند های رژیم، عمق شکست سایبری در سامانه های دفاعی رژیم صهیونیستی 

را -که فقط شارژکردن خشابشان به چند ده میلیون دلار می رسد- فهم کنیم. 
یم صهیونیستی می گوید حملات  ی متعلق به رژ یک واحد تحقیقات نرم افزار
یم در سه ماهه دوم امسال افزایش پیدا کرده است. »چک  سایبری علیه این رژ
پوینت« تشریح می کند که میانگین تعداد حملات در هفته به ۲۲۷۸ حمله 
رسیده و این آمار نسبت به سه ماهه مشابه سال گذشته ۸۱ درصد و نسبت 
ی میلادی ۳۳ درصد بیشتر شده است. قبل از شروع  به سه ماهه اول سال جار
یم صهیونیستی وجود داشت  جنگ هم این حملات سایبری علیه مواضع رژ
کتبر این  و آن ها مدام ایران را متهم به این حملات می کردند؛ اما بعد از ۷ ا
ی از حملات موفق مقاومت اسلامی  حملات شدت گرفت و زمینه ساز بسیار
به مواضع صهیونیست ها شد. گروه هکری حنظله که چندان هویت مشخصی 
یم صهیونیستی را مورد حمله  ندارد، در روز های اخیر چهره های مهمی از رژ
سایبری قرار داده و تصاویر و مدارک محرمانه ای از آنان را به صورت عمومی 
منتشر کرده است. در بین افراد هک شده نام »ایهود باراک«، نخست وزیر سابق، 
»بنی گانتس«، عضو سابق کابینه جنگ نتانیاهو و »گادی آیزنکوت«، مؤسس 
یم صهیونیستی هم دیده می شود. این افراد از مخالفان  فرماندهی سایبری رژ
شناخته شده نتانیاهو هستند و همزمان با شدت گرفتن انتقاداتشان نسبت 

، این حملات علیه شان رخ داده است.  به او

   گوشت تلخ های شکارشده
یم صهیونیستی نشان دهنده  تعدد و شدت حملات سایبری به مواضع رژ
چندعاملیت بودن این حملات است. به عبارت دیگر بعید به نظر می رسد 
که حدود ۲۳00 حمله در ماه کار تیم های محدودی باشد. از سوی دیگر هویت 
ی از این گروه ها نیز نامعلوم است و اساساً هیچ نام و نشانی از آن ها  بسیار
وجود ندارد. با این حال »حنظله« یکی از همین گروه های هکری است که ادعا 
می کند »طی سال ها« اهداف صهیونیستی قابل توجهی را شکار کرده است. 
یم صهیونیستی دست  آن ها طی ماه ها به داده های جالبی از مقامات ارشد رژ

کرده اند که در ادامه بخشی از آن ها را از نظر می گذرانید.  پیدا
گری حنظله که  1 بنی گانتس، عضو سابق کابینه جنگ: اولین افشا
در کانال تلگرامی این گروه منتشر شده مربوط به »بنی گانتس«، عضو سابق 
یم صهیونیستی است. آن ها تصاویر خصوصی این جنایتکار  کابینه جنگ رژ
صهیونیست را منتشر کرده و روابط پنهانی او با پزشک نتانیاهو را افشا 
کرده اند. این گروه هکری جزئیات دقیقی از این ماجرا ارائه کرده تا جایی برای 
رد ادعا هایش باقی نگذارد. این گروه هکری گانتس را تهدید کرده و خطاب 
ی  ی و دوست دار به او نوشته »از آنجایی که علاقه خاصی به پزشکان دار
ی نکنید که مجبور  یادی را با آن ها بگذرانی، به شما توصیه می کنیم کار زمان ز
باشید تا آخر عمر با پزشکان بمانید!« حنظله بعد از نفوذ به داده های این 
یم است به سایر مقامات صهیونیست  چهره که از امنیتی ترین چهره های رژ
هم هشدار داد که »آیا فکر می کنید از گزند حملات حنظله در امان هستید؟ 
یم، در زمان مناسب ضربه  یادی دار ما همیشه در کنار شما بوده ایم. ما صبر ز

خواهیم زد!«
یوآو گالانت، وزیر دفاع سابق: قربانی بعدی حملات این گروه هکری  2
یم صهیونیستی است که این روز ها در  یوآو گالانتس، وزیر دفاع سابق رژ
قامت مخالفت و انتقاد از سیاست های نتانیاهو سخنرانی می کند. حنظله 
با حمله سایبری به این چهره و انتشار تصاویر خصوصی او از رابطه 
یم  گ«، فرمانده بازرسی ستاد کل ارتش رژ مخفیانه اش با »آدی سابا
صهیونیستی و لو رفتن اطلاعات طبقه بندی شده توسط گالانت و جاسوسی 

آنلاین موبایل »آدی« خبر داد. 
یم صهیونیستی:  گ، فرمانده بازرسی ستاد کل ارتش رژ آدی سابا 3
گ هم گفته بود. این  گری درباره گالانت درباره آدی سابا حنظله پس از افشا
بار آن ها به سراغ این فرمانده ارشد زن صهیونیست رفته اند و ادعا می کنند 
یم صهیونیستی  ی از تصمیمات جنایتکارانه ارتش رژ که او مسئول بسیار
است. حنظله برای اولین بار تصاویری از این فرمانده ارشد فاش کرده و با 
یخی  یم صهیونیستی می گوید: »این یک شکست تار تحقیر امنیت داخلی رژ
یم صهیونیستی و  برای امان است.« امان، سازمان ضداطلاعات ارتش رژ
یم است که در  مهم ترین رکن اطلاعاتی ستاد کل نیرو های دفاعی این رژ
گری های این گروه  بیانیه های حنظله بار ها تحقیر می شود. در ادامه افشا
گ، ادعا می شود از زمانی که او مسئولیت ستاد کل نیرو های  هکری علیه سابا

مسلح را بر عهده داشت، اطلاعات فوق محرمانه ای به دست آورده اند. 
یم صهیونیستی  ایهود باراک، نخست وزیر سابق: نخست وزیر سابق رژ 4
هم هدف حمله سایبری این گروه هکری قرار گرفت و تصاویر اسناد و مدارک 
هویتی اش به نمایش گذاشته شد. حنظله با انتشار این تصاویر نوشت 
یم.«. علاوه بر این  »دهه هاست که در دفتر نخست وزیری شما حضور دار
یم صهیونیستی هم حضور  حنظله می گوید در »محرمانه ترین« جلسات رژ
[ به دلیل  دارند و طبق »اطلاعاتشان«، نخست وزیر فعلی]بنیامین نتانیاهو
»توهم« قدرت امنیتی خود، اقدامی برای آزادی زندانیان انجام نمی دهد. این 
گروه هکری اعلام کرده که این ها فقط بخشی کوچک از داده های عظیم 

سال های گذشته شان است. 
گادی آیزنکوت، مؤسس فرماندهی سایبری: قاعدتاً فرماندهان  5

گاهی بالایشان از استراتژی های دفاعی در برابر  سایبری به دلیل سطح آ
حملات سایبری، باید در مقابل این نوع حملات مقاوم باشند اما ظاهراً این 
یم صهیونیستی کارکرد ندارد. »گادی آیزنکوت«، بنیانگذار  قاعده در رژ
یم صهیونیستی از هک اطلاعاتش خبر داد. این خبر  فرماندهی سایبری رژ
ک. تیم حنظله  یم صهیونیستی کوتاه بود؛ اما دردنا برای امنیت سایبری رژ
یم صهیونیستی  پس از افشای اطلاعات او بازهم نزدیکی اش به مقامات رژ
را به رخ آن ها کشید و نوشت ما »سال های متوالی« در کنار »ارشدترین« 
گ های امنیتی مقامات صهیونیست  مقامات صهیونیست حضور داشتیم. با
مورد تمسخر این گروه قرار گرفته و در این باره نوشتند که »حماقت« سران 

« است!  یم صهیونیستی در جهان »بی نظیر ارشد رژ
: شکار بعدی سایبری های  ناتان شارانسکی، مشاور ارشد نتانیاهو 6
مقاومت اما جزئیات متفاوتی داشت. »ناتان شارانسکی« مشاور ارشد نتانیاهوست 
که پیش از این ادعا می شد یک فعال حقوق بشر است و مدیر سابق آژانس یهودی 
نیز بوده است. این آژانس یکی از عناصر رسمی و اصلی رژیم صهیونیستی در 
سطح بین الملل است که علاوه بر مبارزه با یهودی ستیزی، مهاجرت یهودیان به 
کشور های مختلف را تسهیل می کند. با این حال اما »حنظله« پس از حمله 
سایبری به این فرد اسنادی به دست آورده که خلاف موارد ادعایی است. طبق 
این اسناد، شارانسکی بسیاری از »دفاتر پوششی موساد« در کشور های مختلف 
را مدیریت می کند. دفاتری که تصور می شود سازمان های مردم نهادی باشند که 
در زمینه مقابله با یهودی ستیزی فعالیت می کنند اما در واقع مؤسساتی برای 

شناسایی، جذب و استخدام نیرو برای موساد هستند. 
یرخارجه سابق: اعضای گروه حنظله  گابریل گابی اشکنازی، وز 7
چند روز قبل از سالگرد عملیات طوفان  الاقصی »گابریل گابی اشکنازی« وزیر 
یم صهیونیستی را هدف  سابق امور خارجه و رئیس سابق ستاد کل ارتش رژ
حمله سایبری قرار داده اند. حنظله با اعلام این خبر گفت که به دوآرشیو حاوی 
»بیش از 60هزار ایمیل محرمانه« متعلق به این چهره دست یافته است. این 
گروه هکری مثل دیگر دفعات به تمسخر سران صهیونیست پرداخته و در 
اعلامیه پس از حمله سایبری به اشکنازی نوشت: »آیا مقامات و وزارتخانه های 
! از سایه خود بترسید.« یم جعلی صهیونیستی در امان هستند؟ هرگز فعلی رژ

، فرستاده نتانیاهو در آلمان: انتشار تصاویر شخصی و  ران پروزور 8
یم صهیونیستی در آلمان  ، نماینده رژ دستیابی به برخی اطلاعات ران پروزور
یکی دیگر از عملیات های سایبری حنظله بود. پروزور که چهره ای منفور از 
خود نشان داده  اظهارات ضدایرانی هم داشته و سعی می کند در رسانه های 
آلمانی، ایران را به عنوان مسئول حملات حماس به سرزمین های اشغال 
معرفی کند. حنظله پس از دستیابی به اطلاعات شخصی او در پیامی مبهم 
یستی  « را به قتل رسانده و ترور یستی که »۱4 نفر نوشته است که فرقی بین ترور
که بیش از 4۳ هزار نفر را ظالمانه کشته است، وجود ندارد. اعضای این گروه 
ید!« در پیامی تهدیدآمیز خطاب به پروزور نوشته  اند: »شما یک خانه زیبا دار

   یگان 8200 کجاست؟ 
یم صهیونیستی در حوزه امنیت  علی رغم تأسیسات گسترده و پیشرفته رژ
سایبری و اختصاص دادن بودجه های هنگفت به این حوزه حملات 
سایبری متعدد به امنیتی ترین بخش های آن ها به محل بحثی برای 
رسانه های عبری و موضوع تمسخر رسانه های مقاومت شده است. »یگان 
یم صهیونیستی که مدتی قبل هدف حمله حزب الله قرار گرفت  ۸۲00« رژ
یم صهیونیستی  یکی از اصلی ترین و مهم ترین یگان های اطلاعاتی ارتش رژ
است که یکی از کارویژه های این یگان، »جنگ و دفاع سایبری« است. 
با این وجود می شود گفت که این یگان هم کارکرد خود را از دست داده 
که مکمل حملات  و دیگر نمی تواند مقابل حملات سایبری مقاومت 

موشکی اند، مقاومت کند. 

 حالا دیگر می  توان گفت سبدفروشی دارو به معضل جدی 
صاحبان داروخانه ها تبدیل شده است و داروخانه داران 
برای تأمین دارو های اساسی، مجبورند زیربار شروط 
 مشکل کجاست؟ آذرماه 1401 رئیس 

ً
شرکت های پخش بروند. اما دقیقا

سازمان غذا و دارو به تمامی شرکت های پخش دارو اباغ کرد فروش دارو 
از طریق روش های غیرمتعارف ممنوع است.  در متن اباغیه آمده بود: »فروش 
دارو با استفاده از روش های غیرمتعارف از قبیل ایجاد سبد دارویی )فروش 
دارو های سهمیه ای و خاص در قبال خرید سایر دارو ها( و یا روش هایی 
که منجر به ایجاد هر نوع تبعیض بین داروخانه ها در زمینه دریافت دارو های 
مورد نیاز آن ها شود، ممنوع است.« البته این اباغیه تنها یادآوری قانون 
مرتبط با موضوع شرکت های پخش بود. پیش از آن نیز ممنوعیت سبدفروشی 
با توجه به ماده ۲۹ قانون تعزیرات حکومتی امور بهداشتی و درمانی و بند 
4 ماده ۸ آیین نامه تأسیس و فعالیت شرکت های پخش فرآورده های 
، فروش دارو به شکل سهمیه ای و تبعیض آمیز در قبال خرید  سامت محور
سایر دارو ها ممنوع بود و با متخلفان برخورد قضایی انجام می شد.  
سبدفروشی اصطاحی متداول میان فعالان حوزه دارو است. شرکت های 
پخش دارو گاهی اوقات برای رد کردن و فروش مکمل های غیرضروری شان 
به داروخانه ها، فروش اقام دارویی اساسی را در گروی فروش مکمل ها و 
لوازم بهداشتی غیرضروری قرار می دهند. یعنی داروخانه دار تا وقتی که مثلاً 
از شرکت پخش، زینک یا مولتی ویتامین نخرد؛ شرکت پخش به داروخانه دار 
آنتی بیوتیک یا انسولین نمی فروشد. این ماجرا در سال های 13۹۹ تا 1401 به 
شکل جدی مطرح بود. تا جایی که سازمان غذا و دارو ممنوعیت این شیوه 
از فروش مکمل های غذایی را اعام کرد و از صاحبان داروخانه ها درخواست 
کرد درصورت مشاهده چنین تخلفی، به سازمان غذا و دارو  اطاع دهند. 
براساس گزارش های دریافت شده از سوی صاحبان داروخانه و پزشکان 
 سرباز کرده و طبق گفته پزشکان داروساز به 

ً
؛ این مشکل مجددا داروساز

»فرهیختگان«، ظهور مجدد این پدیده به دلیل عدم نظارت سازمان غذا و 
دارو است. 

   دود سبد فروشی در چشم مردم
پیش از این نیز »فرهیختگان« در سلسله گزارش هایی به سبدفروشی پرداخته 
بود و از سرگیری مجدد این پرونده به دلیل گزارش های جدید تهیه شده از 
ماجرای سبدفروشی شرکت های پخش دارو است. براساس مستندات تهیه شده 
کید سازمان غذا و دارو بر ممنوعیت  توسط خبرنگار »فرهیختگان«، علی رغم تأ
، همچنان درحال سبدفروشی اند و به  سبدفروشی اما شرکت های پخش دارو

ابلاغیه ممنوعیت آن اهمیتی نمی دهند. 
اما نکته مهم ماجرا اینجاست که در ابتدا صاحبان داروخانه ها و درنهایت 
 ، ی از شرکت های پخش دارو مردم از سبدفروشی متضرر می شوند. بسیار
دارو های کمیاب یا اقلام دارویی اساسی مردم را در قبال خرید دارو های 
غیراساسی به صاحبان داروخانه ها ارائه می دهند. شرکت های پخش، 
گر در مقدار خاصی  صاحبان داروخانه ها را به این امر ملزم می کنند که ا
ی اساسی  ی کنید، آن وقت دارو ی را خریدار ی غیرضرور فلان مکمل و دارو

مدنظرتان به شما عرضه خواهد شد. 
در این میان برخی از داروخانه ها توانایی خرید دارند و به مردم هم آن اقلام 
ی را عرضه می کنند. بعضی دیگر از داروخانه ها هم توانایی خرید  غیرضرور
ی  ندارند. اما نکته مهم در اینجا، آن دسته از داروخانه هایی اند که دارو را خریدار
می کنند و پس از آن با پزشک مدنظر به این توافق می رسند که داروی غیرضروری 

ی شده را در سبد دارویی مصرفی مردم، قرار دهند.  خریدار
این ماجرا سال هاست در حال وقوع است و در میان فعالان حوزه غذا و دارو 
امری محرز و روشن است اما نکته تأسف آور اینجاست که نام این تخلف 
دیگر سبدفروشی نیست و به یک امر متداول در میان شرکت های پخش دارو 
کید سازمان غذا و دارو در زمان شدت گرفتن  تبدیل شده است. با وجود تأ
این تخلف اما به دلیل نبود نظارت خود این سازمان، همچنان این تخلف 

درحال وقوع است.
 

   شرکت های پخش دارو چگونه نیازسازی می کنند؟ 
کسن گارداسیل داغ است. شرکت پخش دارویی عرضه  این روز ها مثلاً تب وا
یتامین C قرار می دهد و تا  ی خرید و کسن گارداسیل به داروخانه را در گرو وا
زمانی که صاحب داروخانه با گارداسیل، به تعداد مدنظر شرکت پخش دارو 
یتامین C نخرد، گارداسیل را در اختیار او قرار نمی دهد. از طرفی بیمه ها  و
معوقات را دیر به دیر به داروخانه داران پرداخت می کنند و داروخانه داران نیز 
معمولاً به همین شرکت های پخش دارو بدهکارند، بنابراین مجبور می شوند 
ی آن شرکت پخش بروند. برای باقی نماندن آن  که زیربار خرید اقلام غیرضرور
ی دارویی نیز گاهی اوقات صاحبان داروخانه ها با پزشکان به  اقلام غیرضرور
ی قید شود. این در صورتی اتفاق  ی غیرضرور توافق می رسند که در نسخه، دارو
ی نداشته باشد و از این  ، نیاز می افتد که امکان دارد بیمار اساساً به آن دارو
طریق هم سبد مصرفی دارویی مردم به طریقی، دچار اختلال می شود. چرا؟ 
ی می کنند و  زیرا شرکت های پخش از طریق سبدفروشی، برای مردم نیازساز
داروخانه داران مجبورند برای باقی نماندن آن دارو در قفسه های داروخانه، از 

ی برای بیماران بنویسند.  ی غیرضرور پزشکان درخواست کنند دارو

ی از داروخانه داران و پزشکان است و نکته تلخ تر این است  این مشکل بسیار
ی تأیید شده است. تعدادی از پزشکان  که این ماجرا توسط پزشکان بسیار
ی  در گفت وگو با »فرهیختگان« می گویند که اغلب مجبورند مکمل غیرضرور
در نسخه ها قید کنند تا داروخانه ها سایر اقلام دارویی را در اختیار بیمار 
قرار دهند. یعنی در این بین، داروخانه داران گاهی اوقات وقتی می بینند که 
ی یا مکمل در نسخه بیمار نیست، از فروش دارو به بیمار  ی غیرضرور دارو
، شیوه ای از احتکار است؛ چرا  ی می کنند و این روند به تعبیری دیگر خوددار
یع شرطی می کند و تنها درصورتی  که داروخانه نیز فروش دارو را مانند شرکت توز
ی نیز در نسخه اش قید  ی غیرضرور نسخه را به بیمار عرضه می کند که دارو
شده باشد. این ماجرا هرقدر از مرکز دورتر شویم، تشدید می شود و نظارت در 
شهرستان ها در سبدفروشی کمتر است. با توجه به وضعیت پیش آمده در 
میان صاحبان داروخانه؛ بهتر است سازمان غذا و دارو شفاف کند که در این 
مدت دلیل عدم نظارت بر شرکت های پخش چه بود؟ و چه کسی پاسخگوی 
ی کاذب برای مردم و مختل شدن سبددارویی مصرفی مردم است؟  نیازساز
سؤال جدی تر این است که چرا برای سود بیشتر شرکت های پخش کننده باید 

سلامتی مردم به خطر بیفتد؟ 

   افزایش مصرف دارو در ایران
، می توان  با توجه به تغییر سبددارویی مصرفی مردم توسط شرکت های پخش دارو
ی دارویی شان افزایش یافته  گاهی و اطلاع مردم مصرف غیرضرور گفت بدون آ
است. براساس گزارش های قبلی »فرهیختگان« درباره افزایش مصرف دارو در 
، آمار ها می گوید مجموع فروش دارو در سال ۱40۲ به 5۲.9 میلیارد عدد  کشور
رسید و نرخ مصرف سرانه دارو به ازای هر ایرانی به حدود 6۱۸ عدد افزایش 
یافت. این افزایش در مصرف دارو نسبت به سال های گذشته، نشانه ای از 

وضعیت نگران کننده در حوزه بهداشت و درمان کشور است. 
رکورددار فروش عددی دارو با 5۷.6 میلیارد عدد مربوط به سال ۱40۱ بوده که به 
ی های  ید-۱9 و بیمار گفته کارشناسان، ناشی از نگرانی های مرتبط با شیوع کوو
مشابه بوده است. سرانه مصرف دارو از دهه ۸0 با ۳۸۷ عدد به ازای هر ایرانی، 
به 4۸۱ عدد در دهه 90 و سپس به 6۳0 عدد در سال های ۱400، ۱40۱ و ۱40۲ 

افزایش یافته است. 
، در سال۱40۲ مجموع  مطابق با آخرین آمار منتشرشده از سوی سازمان غذاودارو
فروش عددی دارو در کشور به 5۲.9 میلیارد عدد رسیده که با احتساب جمعیت 
کنونی کشور نرخ مصرف سرانه دارو به ازای هر ایرانی حدود 6۱۸ عدد ثبت 
شده و بیانگر این است میزان مصرف دارو نسبت به سال های گذشته افزایش 
داشته است، اتفاقی که خبر خوبی برای حوزه بهداشت و درمان کشور نیست. 

»فرهیختگان« گزارش می دهد

کیبرد حنظله بلای جان صهیونیست ها

ف تکراری گزارش می دهد
ّ
»فرهیختگان« از یک تخل

پکیج فروش ها علیه صنعت دارو

میراحمدرضا مشرف
پژوهشگر مسائل بین الملل

نشست سران کشورهای اسامی و عربی در شهر ریاض عربستان سعودی 
با محوریت مسائل خاورمیانه و در رأس آن موضوع تجاوزهای رژیم 
صهیونیستی به غزه و لبنان، در شرایطی به کار خود پایان داد که در آن بر 
حمایت قاطع و یکپارچه جهان اسام از فلسطین و لبنان و محکومیت 
تجاوزهای رژیم صهیونیستی به دیگر کشورهای اسامی تأکید شد. لزوم 
تشکیل کشور مستقل فلسطینی به پایتختی قدس شرقی و معرفی این 
شهر به عنوان پایتخت تغییرناپذیر و ابدی فلسطین، ضرورت احقاق حق 
آوارگان فلسطینی، محکومیت حمات رژیم صهیونیستی به سرزمین ها 
و کشورهای اسامی مانند غزه، لبنان، سوریه و ایران، درخواست تعلیق 
عضویت رژیم صهیونیستی در سازمان ملل، اعمال تحریم علیه این رژیم 
به خصوص در حوزه تسلیحاتی و تأکید بر نیاز به ترسیم یک جدول زمانی 
برای ایجاد کشور مستقل فلسطینی همگی بخشی از توافقاتی بودند که 
در سایه اجماع کامل کشورهای اسامی به دست آمدند. اگرچه جهان 
اسام از این دست کنفرانس ها برای احقاق حق فلسطین زیاد به خود 
دیده و بدون روشن شدن دورنمایی از نتایج و دستاوردهای ملموس 
اجاس ریاض، نباید زیاده از حد در مورد آن خوشبینی و رؤیاپردازی کرد، 
بااین حال می توان گفت این نشست از برخی جهات با اجاس های 
پیشین متفاوت بوده و می تواند بارقه های امیدواری را بین مسلمانان و 

به طور خاص در میان فلسطینیان زنده کند.

   حرکت جهان اسلام به سوی اجماع و یکپارچگی
در وهله اول باید گفت ماهیت برگزاری چنین نشستی- آن هم با مشارکت 
گسترده اغلب کشورهای اسلامی- در نوع خود می تواند درخور تأمل و توجه 
باشد. مدت ها بود جهان اسلام از اختلافات و نزاع های درونی رنج می برد. 
فتنه بزرگ داعش در منطقه، منازعات در یمن، لیبی، سودان و برخی دیگر از 
، آسیب های جدی به یکپارچگی جهان  کشورهای اسلامی طی سالیان اخیر
اسلام وارد کرده که بدون شک اوضاع کنونی در غزه و لبنان و قساوت ها و 
جنایت های بی وقفه رژیم صهیونیستی را باید تا حد زیادی ثمره همین اوضاع 
آشفته درونی جهان اسلام تلقی کرد. بااین حال نشست اخیر در ریاض در 
فضایی کاملاً متفاوت برگزار شد؛ دعوت بی سابقه ریاض از بشار اسد 
رئیس جمهور سوریه و فضای به شدت تغییریافته در روابط ریاض و تهران را- که 
با درخواست عربستان برای محکومیت قاطع نقض حاکمیت ایران از سوی 
رژیم صهیونیستی توأم شد- باید بازتاب دهنده بخشی از این تحولات مثبت 
درونی جهان اسلام تلقی کرد. در مورد مسئله فلسطین هم به رغم باقی ماندن 
برخی اختلاف نظرها و تفاوت در دیدگاه ها، به نظر می رسد روند کلی به سوی 

اجماع کشورهای اسلامی در این حوزه درحال حرکت است.

   پایان رؤیای رژیم صهیونیستی
اجلاس ریاض بر یک فرایند مهم دیگر که در این سال ها به نقطه اوج خود 
رسیده بود نیز مهر پایان زد؛ اینکه رژیم صهیونیستی می تواند بدون توجه 
به مسئله فلسطین و آرمان تشکیل یک کشور فلسطینی مستقل، به فرایند 
عادی سازی روابط خود با جهان اسلام و به ویژه جهان عرب ادامه دهد. تا 
پیش از وقایع ۷ اکتبر تقریباً این مسئله در بسیاری از کشورهای عربی و حتی 
در جهان اسلام پذیرفته شده بود که عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی 
را می توان از تشکیل کشوری مستقل فلسطینی جداسازی کرد. در سایه 
چنین شرایطی بود که رژیم صهیونیستی بدون هرگونه ممانعتی به گسترش 
شهرک سازی در کرانه باختری و محاصره غزه روی آورد؛ اما نشست اخیر ریاض 
نشان داد که تمامی این معادلات برهم خورده و ورق به زیان رژیم صهیونیستی 
برگشته است. در همین راستا وزیر خارجه عربستان که از کشورش به عنوان 
یکی از نامزدهای اصلی بعدی عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی 
کید می کند بدون تشکیل کشوری فلسطینی،  نام برده می شد، در ریاض تأ
خبری از عادی سازی روابط با تل آویو نخواهد بود. در بیانیه پایانی نشست 
هم تمامی کشورهای اسلامی علاوه بر لزوم تشکیل کشور مستقل فلسطینی 
کید می کنند. در این  بر تغییرناپذیر بودن قدس به عنوان پایتخت این کشور تأ
میان نکته مهم این است که این تحول در جهان اسلام در مقطع حساسی 
رخ می دهد؛ در زمانی که راست گراترین دولت تاریخ رژیم صهیونیستی بر سر 
کار آمده و عملا نشان داده به هیچ عنوان به توافقات پیشین در مورد راه حل دو 
کشوری پایبند نخواهد بود. دقیقاً بر همین اساس است که گیدئون سعار، وزیر 
خارجه جدید کابینه نتانیاهو، هم زمان با نشست کشورهای اسلامی در ریاض، 
تشکیل یک کشور مستقل فلسطینی را به عنوان یک هدف »واقع بینانه« رد 
می کند. »اسموتریچ« یکی دیگر از اعضای کابینه نتانیاهو و از راست گرایان 
افراطی یهودی نیز در جمع حامیان خود، سال ۲0۲5 را سال حاکمیت رژیم 

صهیونیستی بر »کرانه باختری« تلقی می کند.
بدین ترتیب به نظر می رسد جهان اسلام و به ویژه کشورهای عربی، یک بار دیگر 
هوشیاری خود را بازیافته اند و به مکر و حیله های رژیم صهیونیستی و زمان 
خریدن آن برای محو کامل نام فلسطین از نقشه جهانی پی برده اند، بنابراین 

باید امیدوار بود این هوشیاری همچنان پایدار باقی بماند.

   راهبرد یکپارچه
دربرابر سیاست های نامشخص ترامپ

به نظر می رسد روی کار آمدن ترامپ در آمریکا بیش از همه دولت نتانیاهو و 
حامیان افراط گرای او را خشنود کرده است. بدون شک سیاست های دوره 
اول ریاست جمهوری ترامپ کاملاً در راستای تأمین منافع رژیم صهیونیستی 
قرار داشته است. انتقال سفارت آمریکا به بیت المقدس، به رسمیت شناختن 
اشغال بلندی های جولان و حمایت شهرک سازی های گسترده و خلاف 
قوانین بین المللی همگی تنها بخشی از این حمایت های بی دریغ ترامپ 
از تل آویو محسوب می شوند. در این شرایط به نظر می رسد دولت نتانیاهو و 
افراط گرایان یهودی روی بازگشت ترامپ حساب ویژه ای باز کرده اند. در این 
راستا از رسانه های رژیم صهیونیستی نقل قول شده که یکی از وزرای کابینه 
نتانیاهو گفته با بازگشت ترامپ به کاخ سفید، تنها یک قدم با اعمال حاکمیت 
قانونی بر شهرک های اشغالی فاصله داریم و اکنون بهترین زمان برای اجرای 
این کار است. گویا او دستورات مربوط به فرایند الحاق را به سازمان های 
مربوطه ارسال کرده است. این موضوع از دید جهان اسلام و حتی کشورهای 
عربی همچون عربستان سعودی دور نمانده و بسیاری از منابع هماهنگی 
برای اتخاذ راهبرد مشترک جهان اسلام دربرابر بازگشت ترامپ به کاخ سفید 

را یکی از انگیزه های اصلی برگزاری این نشست عنوان کرده اند.
درعین حال کشورهای اسلامی نگرانی هایی نیز در مورد تحرکات رژیم 
صهیونیستی در دوران اردک لنگ )فاصله اعلام نتایج تا انتقال قدرت از 
یک رئیس جمهور به رئیس جمهور جدید در کاخ سفید( دارند؛ اینکه رژیم 
صهیونیستی بخواهد از این دوران نابسامانی در کاخ سفید برای بالا بردن 
تنش ها و رسیدن به اهداف خود در منطقه استفاده کند، بنابراین ارتقای 
هماهنگی برای گذار از این دوران را هم می توان یکی از برنامه ها و اهداف 

نشست ریاض تلقی کرد.


